f' P14

FENACERCI

INSTITUTO DO EMPREGO
E FORMACAO PROFISSIONAL

Valorizar Social 2025
Programa de Formacao Profissional para o Sector Social

PLANO GLOBAL DE FORMAGAO PARA 2025 - NORTE

Financiado pela
Unido Europeia

Formacao de curta duracao para profissionais de organizacoes do setor social e

solidario

UFCD

Designagao

Destinatarios: Dirigentes dos 6rgaos de gestao

6979

Planeamento Estratégico

Destinatarios: Quadros técnicos com fungdes de diregao

620
5439
10396
7232

Planeamento centrado na pessoa

Controlo de gestao

Planeamento e gestdo da formacdo

Empreendedorismo social

Promocgao da inclusdo social e comunitdria da pessoa com deficiéncia

Destinatarios: Chefias intermédias

7273

Avaliacdo de desempenho
Qualidade de servigos e satisfagao dos clientes

Destinatarios: Operacionais

7215
8922

7209

3553
9647

Abordagem geral sobre a pessoa com deficiéncia

Atividades recreativas e de lazer com idosos

Trabalho em equipa no contexto da prestacao de cuidados pessoais e
a comunidade

Saude mental na 32 idade

Intervengdo pedagdgica com criancas e jovens com necessidades
educativas especificas

Percurso de 350 horas para desempregados - Cuidado na Deficiéncia

UFCD

7215
7232

7231

3534
7224

Designagao

Abordagem geral sobre a pessoa com deficiéncia

Promogao da inclusdo social e comunitdria da pessoa com deficiéncia
Pessoa com deficiéncia mental: conceitos fundamentais, tipologia e
caracterizacao

Animacao e lazer

Prevencdo de acidentes em contexto domicilidrio e institucional

Duragao

(h)

50

12
50
25
50
50

12
25

25
25

25

25
50

Duragao
(h)
25
50

25

50
25



7229 Gestdo do stress do profissional 25

8854 Prestacdo de cuidados humanos basicos - alimentacdo 25

8853 Prestacdo de cuidados humanos basicos - higiene e apresentacao 50
pessoal

6560 Comunicacdo na interagdo com o utente, cuidador e/ou familia 50

3539 Deontologia e ética profissional no apoio a comunidade 25

A formacao decorre em horario laboral e na modalidade de formacao a distancia.

As sessoOes serdo realizadas semanalmente (1 ou 2 vezes por semana), com a duracao
maxima diaria de 3 h, havendo lugar a trabalho que deve ser realizado pelo/a
formando/a entre sessoes.

A frequéncia é gratuita. Para os ativos empregados, ndo confere o direito a qualquer

compensacao adicional. Para os desempregados, confere o direito a bolsa de formagao
e subsidio de alimentacao.

(®)Veja aqui os cursos com inscri¢des abertas — Inicio em marco

(®) Para mais informacdes, favor contactar através do email: formar@fenacerci.pt



https://freeonlinesurveys.com/s/PGYqYTti
mailto:formar@fenacerci.pt

