















Valorizar Social 2025 Programa de Formação Profissional para o Sector Social

PLANO GLOBAL DE FORMAÇÃO PARA 2025 - NORTE

Formação de curta duração para profissionais de organizações do setor social e solidário

UFCD	Designação	Duração (h)		
Destinatários: Dirigentes dos órgãos de gestão				
6979	Planeamento Estratégico	50		
Destinatários: Quadros técnicos com funções de direção				
	Planeamento centrado na pessoa	12		
620	Controlo de gestão	50		
5439	Planeamento e gestão da formação	25		
10396	Empreendedorismo social	50		
7232	Promoção da inclusão social e comunitária da pessoa com deficiência	50		
Destinatários: Chefias intermédias				
	Avaliação de desempenho	12		
7273	Qualidade de serviços e satisfação dos clientes	25		
Destinatários: Operacionais				
7215	Abordagem geral sobre a pessoa com deficiência	25		
8922	Atividades recreativas e de lazer com idosos	25		
7209	Trabalho em equipa no contexto da prestação de cuidados pessoais e à comunidade	25		
3553	Saúde mental na 3ª idade	25		
9647	Intervenção pedagógica com crianças e jovens com necessidades educativas específicas	50		

Percurso de 350 horas para desempregados – Cuidado na Deficiência

UFCD	Designação	Duração (h)
7215	Abordagem geral sobre a pessoa com deficiência	25
7232	Promoção da inclusão social e comunitária da pessoa com deficiência	50
7231	Pessoa com deficiência mental: conceitos fundamentais, tipologia e caracterização	25
3534	Animação e lazer	50
7224	Prevenção de acidentes em contexto domiciliário e institucional	25

7229	Gestão do stress do profissional	25
8854	Prestação de cuidados humanos básicos - alimentação	25
8853	Prestação de cuidados humanos básicos - higiene e apresentação pessoal	50
6560	Comunicação na interação com o utente, cuidador e/ou família	50
3539	Deontologia e ética profissional no apoio à comunidade	25

A formação decorre em horário laboral e na modalidade de formação a distância. As sessões serão realizadas semanalmente (1 ou 2 vezes por semana), com a duração máxima diária de 3 h, havendo lugar a trabalho que deve ser realizado pelo/a formando/a entre sessões.

A frequência é gratuita. Para os ativos empregados, não confere o direito a qualquer compensação adicional. Para os desempregados, confere o direito a bolsa de formação e subsídio de alimentação.

- ▶ Veja aqui os <u>cursos com inscrições abertas</u> Início em março
- Para mais informações, favor contactar através do email: formar@fenacerci.pt